

Historisk overlap af religiøse højtider skabte anledning til fællesskab og sammenstød i Jerusalem: En vej for forsoning gennem Musalaha

Ramadan, Pesach og påske i Jerusalem

April måned i Jerusalem var i år særlig speciel. Som en af de ældste og mest hellige byer i verden, er Jerusalem hjemsted for de vigtigste religiøse helligdage for både jøder, kristne og muslimer. Højtiderne har tiltrukket religiøse besøgende og turister fra hele verden til Jerusalems gamle bydel, hvor der ifølge flere medier var 60.000 turister i løbet af påskeugen.

Langfredag tog vi til Jerusalem og oplevede, hvordan den gamle bydel var pakket med mennesker. På denne dag samledes tusindvis af kristne pilgrimme i Jerusalems gamle bydel for at mindes Jesu død på korset og for at gå den rute, som Jesus gik på vejen til sin korsfæstelse, "Via Dolorosa". På samme dag fejrede tusindvis af muslimer Ramadanen ved at deltage i fredagsbønnen i Al-Aqsa-moskeen på Tempelbjerget, som er et af de mest hellige steder for muslimer. Også jøderne fejrede i den uge "Pesach", som er en otte dage lang højtid, hvor jøderne mindes deres frihed fra slaveri i Egypten for mere end 3.000 år siden.

Det var et bevægende syn at se grupper af mennesker fra hele verden samles i Jerusalems gader for at markere højtiderne. Dog markerede denne særlige tid også den splittelse, der stadig præger Jerusalem, hvor fejringerne førte til flere voldelige sammenstød i byen. Syv palæstinensere blev en nat såret i et sammenstød med israelsk politi ved al-Aqsa moskeen, og begivenheden er blot én af mange, der viser, hvor meget der stadig er brug for forsoning mellem jøder og palæstinensere i dag.

Israel-Palæstina: En langvarig og kompleks strid om territorier og selvstændighed

Spændingerne i Jerusalem afspejler en langvarig og dyb konflikt mellem Israel og det palæstinensiske folk omkring territorierne i Israel og de besatte områder, herunder Vestbredden og Gazastriben. Konflikten har dybe rødder og kan spores langt tilbage i historien. Efter oprettelsen af staten Israel i 1948 eskalerede konflikten, og dette gav anledning til en endnu større splittelse i 1967, da Israel besatte Vestbredden og Gazastriben under Seksdageskrigen.

Palæstinenserne kræver i dag egen stat i områderne, mens der i Israel er intern uenighed om, hvad der skal ske. Konflikten har været præget af voldelige sammenstød, terrorangreb og politisk uenighed, og situationen er endnu engang blevet mere anspændt under den seneste begivenhed i foråret med sammenfaldet af den jødiske påske, kristne påske og muslimernes hellige måned, Ramadanen.

Der er blevet gjort flere forsøg på at løse konflikten gennem fredsforhandlinger, men hidtil har ingen af disse forsøg ført til en varig løsning på konflikten.

Musalaha: En vej for forsoning mellem palæstinensere og israelere

Derfor er organisationer som Musalaha en mangelvare. Organisationer, der faciliterer forsoning mellem den helt almindelige palæstinensiske og israelske borger. Arbejde, der går uden om den politiske arena, og i stedet fokuserer på relationen mennesker imellem. Vi er alle mennesker med en historie; vi bærer alle på både smerte og glæde. Vi er nok i virkeligheden mere ens, end vi går og tror.

Musalaha har de sidste 33 år pioneret initiativer, der fremmer forståelse, respekt og samarbejde. Musalaha arrangerer blandt andet workshops og aktiviteter for at skabe plads til at deltagerne kan dele deres historier, drømme, bekymringer og håb og lære om nye måder at arbejde sammen på for at blive fredsbyggere i deres samfund.

Vejen frem er lang og kompliceret, men Musalahas indsats og initiativer giver håb om, at en fremtid med mere fred og forståelse mellem palæstinensere og israelere er et realistisk mål.

Artiklen er skrevet af Israelsmissionens Unge. Ønsker du besøg af Israelsmissionens Unge i dit lokale IMU-fællesskab, er du velkommen til at kontakte kent@israel.dk.

